
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20114  CADERNO 4

Portaria nº 595/2011-MP/SGJ-TA, de 21/3/2011, no período de 
4/7 a 2/8/2011.
III - AUTORIZAR a servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, 
Auxiliar de Administração, gozar 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Prêmio, referente aos triênios 1997/2000 e 2000/2003, 
concedidos pelas Portarias nº 1524/2000-SGMP, de 16/11/2000 
e 1039/2003-SGMP, de 25/9/2003, no período de 1º/8 a 
28/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1244/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON, 
Técnico Especializado, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 596/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/3/2011, no período de 21 a 30/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 521/2011-MP/SGJ-TA, 
de 2/3/2011, no período de 8/6 a 7/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, gozar 4 (quatro) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 271/2011-MP/SGJ-TA, 
de 7/2/2011, no período de 11 a 14/7/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CABRAL VICENTE 
JÚNIOR, Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 049/2011-MP/SGJ-TA, 
de 12/1/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
V - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDERSON SILVA BARBOSA, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (treze) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 049/2011-MP/SGJ-TA, 
de 12/1/2011, no período de 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1266/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME DIAS LIMA, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas 
pela Portaria n° 050/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, no 
período de 4/7 a 2/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora JEREMIAS RODRIGUES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1515/2007-MP/SGJ-TA, de 
3/10/2007 e suspensas pela Portaria n° 1816/2007-MP/SGJ-TA, 
de 27/11/2007, no período de 1º a 30/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora LAYSE GORETTI BASTOS 
BARBOSA, Auxiliar de Administração, gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 
082/2011-MP/SGJ-TA, de 17/1/2011, no período de 18/7 a 
6/8/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCOS MAGNO SIQUEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 1097/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/5/2011, no período de 1º a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1270/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE DA 
SILVA PACHECO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS 

ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 8/7 
a 6///2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor PAULO 
RONALDO PANTOJA QUARESMA, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 11/7 
a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1316/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, a participar do III Módulo do Curso 
de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, no período de 27/6 a 1º/7/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1319/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor BERKELEY JAQUES CASTRO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 
e suspensas pela Portaria n° 045/2011-MP/SGJ-TA, de 
12/1/2011, no período de 20/6 a 19/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora DINEIR NEVES PRIMO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 3024/2010-MP/SGJ-
TA, de 18/11/2010, no período de 29/6 a 15/7/2011.
III - AUTORIZAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 353/2011-MP/SGJ-TA, 
de 15/2/2011, no período de 13/10 a 11/11/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCELO MENDES CARNEIRO 
TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 049/2011-MP/SGJ-TA, 
de 12/1/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
V - AUTORIZAR a servidora REJANE GOMES DA SILVA 
ALMEIDA DE SOUZA, Técnico, gozar 30 (treze) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3347/2009-MP-SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 2355/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/9/2010, no período de 10/8 a 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1320/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 3021/2010-MP/SGJ-TA, 
de 18/11/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ELIZABETH SANTOS LIMA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, estabelecidas pela 
Portaria nº 1555/2008-MP/SGJ-TA, de 8/8/2008, no período de 
1º a 30/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora FILOMENA MARIA PEREIRA, 
Técnico, gozar 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 344/2011-
MP/SGJ-TA, de 14/2/2011, no período de 8/9 a 6/11/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor GILBERTO TELES DA COSTA 
FONSECA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, concedidos pela Portaria nº 1837/2008-MP/SGJ-TA, 
de 14/2/2011, no período de 1º a 30/7/2011.
V - AUTORIZAR a servidora LÍLIA LETÍCIA PEREIRA WANZELER, 

Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, concedidos pela Portaria nº 170/2009-MP/SGJ-TA, 
de 27/1/2009, no período de 17/6 a 16/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1323/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - SUSPENDER as férias da servidora ELCIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 3215/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/7 a 5/8/2011, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias do servidor FRANCISCO JAELDER DE 
LIMA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 949/2011-MP/SGJ-TA, de 2/5/2011, no período de 2/6 a 
1º/7/2011, a contar de 16/6/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
146/2011-MP/SGJ-TA, de 21/1/2011, no período de 15/6 a 
14/7/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1210/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/6/2011, no período de 1º a 30/6/2011, a contar 
de 16/6/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/6/2011, a 
contar de 16/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1380/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR as férias da servidora JANE FERRAZ DE SOUZA 
MONTEIRO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/12/2011, para gozo no período de 2/7 a 1º/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1381/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, a participar de missão de campo nas regiões 
de São Félix do Xingu e Castelo dos Sonhos, promovida pela 
Michigan State University, no período de 27/6 a 6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1382/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora IDARLIENE CORRÊA DOS 
PRAZERES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela Portaria nº 382/2010-MP/SGJ-TA, de 2/2/2010, 
no período de 29/6 a 28/7/2011.
II - AUTORIZAR o servidor WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, concedidos pela Portaria nº 689/2000-SGMP, de 
8/5/2000, no período de 1º a 30/7/2011.


